BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BHXH Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023
QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư,
định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030
của Bảo hiểm xã hội Việt Nam năm 2023

TỔNG GIÁM ĐỐC BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Căn cứ Nghị định số 89/2020/NĐ-CP ngày 04 tháng 8 năm 2020 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính
phủ quy định về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ
tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính
phủ về quản lý, kết nối, chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính
phủ quy định về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Nghị định số 43/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính
phủ quy định cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm;

Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày
23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ quy định về thực hiện cơ chế một cửa, một
cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Chính
phủ quy định về định danh và xác thực điện tử;

Căn cứ Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp,
xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp
dịch vụ công;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

2

xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm
nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06/CP);

Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP tại các bộ, ngành, địa phương
năm 2023 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Thông báo số 16/TB-VPCP ngày 28 tháng 01 năm 2023 của Văn
phòng Chính phủ thông báo kết luận Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai Đề án 06
và tổng kết hoạt động Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022 ngày
25/12/2022.

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Đề án
06/CP của Bảo hiểm xã hội Việt Nam năm 2023.

Điều 2. Kính phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn chi phí quản lý bảo hiểm xã
hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác
theo quy định của pháp luật hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin, Thủ trưởng các đơn vị trực
thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Giám đốc Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương và các cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó TTg Lê Minh Khái (để b/c);
- Phó TTg Trần Hồng Hà (để b/c)
- UBQG về chuyển đổi số (để b/c);
- TCT Chính phủ triển khai Đề án 06;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: BCA, BTTTT;
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Lưu: VT, CNTT.

TỔNG GIÁM ĐỐC

 [daky]

Nguyễn Thế Mạnh

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06/CP CỦA BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM NĂM 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BHXH ngày     tháng    năm 2023 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam)
__________________________________

TT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ
trì Đơn vị  phối hợp

Thời gian
hoàn thành

Sản phẩm

1.

Rà soát, tái cấu trúc các thủ tục hành chính của
Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam nhằm đáp
ứng yêu cầu triển khai Nghị định số
104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 về việc sửa
đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên
quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ
tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính,
cung cấp dịch vụ công.

Ban Quản lý
Thu - Sổ,
Thẻ

Các đơn vị: Vụ
Pháp chế; Văn
phòng BHXH
Việt Nam; Ban
Thực hiện chính
sách BHXH; Ban
Thực hiện chính
sách bảo hiểm y tế
(BHYT); Trung
tâm Công nghệ
thông tin (CNTT).

Tháng 9/2023

Quyết định ban hành
quy trình nghiệp vụ,
ban hành thủ tục hành
chính thay thế hoặc
sửa đổi, bổ sung.

2.
Tích hợp, cung cấp dịch vụ công Đăng ký
đóng, cấp thẻ BHYT đối với người chỉ tham
gia bảo hiểm y tế.

Trung tâm
CNTT

Các đơn vị: Văn
phòng BHXH
Việt Nam; Ban
Quản lý Thu - Sổ,
Thẻ.

Tháng 6/2023

Dịch vụ công được
tích hợp, cung cấp trên
Cổng Dịch vụ công
BHXH Việt Nam,
Cổng Dịch vụ công
quốc gia.

3.
Tích hợp, cung cấp dịch vụ công Giải quyết
hưởng BHXH một lần (không bao gồm đối
tượng thuộc Bộ Quốc phòng quản lý) thuộc
nhóm DVC áp dụng thí điểm xác thực chữ ký

Trung tâm
CNTT

Các đơn vị: Văn
phòng BHXH
Việt Nam; Ban
Thực hiện chính
sách BHXH.

Tháng 6/2023
Dịch vụ công được
tích hợp, cung cấp trên
Cổng Dịch vụ công
BHXH Việt Nam,

2

TT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ
trì Đơn vị  phối hợp

Thời gian
hoàn thành

Sản phẩm

số được tích hợp trong ứng dụng trên thiết bị
di động để phục vụ cung cấp DVC trực tuyến

Cổng Dịch vụ công
quốc gia.

4.
Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật phục vụ kết nối, chia
sẻ thông tin với các Bộ, Ngành, địa phương
(khi có yêu cầu).

Trung tâm
CNTT

Các đơn vị liên
quan.

Thực hiện
thường xuyên

Kết nối, chia sẻ thông
tin thành công với các
Bộ, Ngành, địa
phương (khi có yêu
cầu).

5.
Triển khai liên thông dữ liệu khám sức khỏe lái
xe, giấy chứng sinh, giấy báo tử qua Cổng tiếp
nhận dữ liệu Hệ thống giám định BHYT.

Trung tâm
CNTT

Các đơn vị: Cục
Khám bệnh, chữa
bệnh và Cục
CNTT (Bộ Y tế);
Cục Đường bộ
(Bộ Giao thông
vận tải.

Tháng 02/2023

Dữ liệu khám sức
khỏe lái xe, giấy
chứng sinh, giấy báo
tử được liên thông,
chia sẻ qua Cổng tiếp
nhận dữ liệu Hệ thống
giám định BHYT.

6.
Rà soát, bổ sung, xác minh thông tin số định
danh cá nhân/căn cước công dân
(ĐDCN/CCCD) của người tham gia với CSDL
quốc gia về dân cư.

Ban Quản lý
Thu - Sổ,
Thẻ

Các đơn vị: Cục
Cảnh sát quản lý
hành chính về trật
tự xã hội (Bộ
Công an); Trung
tâm CNTT; Bảo
hiểm xã hội các
tỉnh, thành phố.

Tháng 06/2023

100% người tham gia
kê khai số
ĐDCN/CCCD và
được xác minh, cập
nhật trong cơ sở dữ
liệu của BHXH Việt
Nam quản lý.

7.
Triển khai xác thực thông tin sinh trắc trên
CCCD gắn chip nhằm ngăn chặn tình trạng
trục lợi trong đóng, hưởng các chế độ BHXH,
BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN).

Trung tâm
CNTT

Các đơn vị: Văn
phòng BHXH
Việt Nam; BHXH
các tỉnh, thành

Tháng 12/2023

Đánh giá việc triển
khai thí điểm ứng
dụng xác thực thông
tin sinh trắc trên
CCCD gắn chip trong

3

TT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ
trì Đơn vị  phối hợp

Thời gian
hoàn thành

Sản phẩm

phố và các đơn vị
liên quan.

KCB BHYT và tiếp
nhận, giải quyết hồ sơ
TTHC tại Quảng
Bình, Hà Nội, Bình
Dương, đề xuất lộ
trình, phương án mở
rộng triển khai trong
toàn quốc.

8.

Rà soát, tái cấu trúc quy trình cắt giảm, đơn
giản hóa thủ tục hành chính theo nguyên tắc
không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã
được chia sẻ từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân
cư.

Văn phòng
BHXH Việt
Nam

Ban Quản lý Thu -
Sổ, Thẻ; Ban
Thực hiện chính
sách BHXH; Ban
Thực hiện chính
sách BHYT; Các
đơn vị liên quan.

Tháng 12/2023

Toàn bộ các thủ tục
hành chính của BHXH
Việt Nam được chuẩn
hóa, tái cấu trúc quy
trình nghiệp vụ.

9.

Thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa
hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có
liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong
tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để làm
giàu, cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử
dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân
cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính.

Văn phòng
BHXH Việt
Nam

Các đơn vị: Trung
tâm CNTT; Trung
tâm Lưu trữ;
BHXH các tỉnh,
thành phố và các
đơn vị liên quan.

Tháng 06/2023

Quy trình số hóa hồ
sơ, kết quả giải quyết
thủ tục hành chính
được ban hành; Hồ sơ,
kết quả giải quyết thủ
tục hành chính được
thực hiện số hóa.

10.
Tổ chức triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, đôn
đốc việc thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo
Tổng Giám đốc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc
trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Trung tâm
CNTT

Các đơn vị trực
thuộc BHXH Việt
Nam; BHXH các
tỉnh, thành phố.

Theo lịch của
Tổ công tác

Các cuộc kiểm tra; tập
huấn nghiệp vụ; văn
bản chỉ đạo, hướng
dẫn tổ chức thực hiện;
báo cáo kết quả triển

4

TT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ
trì Đơn vị  phối hợp

Thời gian
hoàn thành

Sản phẩm

khai, đề xuất, kiến
nghị...

11.
Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông,
giải đáp vướng mắc trong việc thực hiện Đề án
06/CP.

Trung tâm
Truyền
thông

Tổ công tác; Tạp
chí BHXH; Trung
tâm Dịch vụ hỗ
trợ, chăm sóc
khách hàng;
BHXH các tỉnh,
thành phố.

Thực hiện
thường xuyên

- Tin, bài, phóng sự
truyền thông;
- Các hội thảo, tọa
đàm, cuộc thi được tổ
chức.

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2023-02-28T16:50:51+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Hoàng Phương<phuongnh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-01T13:00:37+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-03-01T15:04:03+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-03-01T15:04:04+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-03-01T15:04:06+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2023-03-01T15:05:49+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ